

14247

LL. B. Examination, June 2023

ARBITRATION, CONCILIATION & ADR

(K-4007)

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

A/16/M

14247

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2×5=10

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Define legal representative.  
विधिक प्रतिनिधि को परिभाषित कीजिए ।
2. What is the nature of ADR system?  
ADR प्रणाली की प्रकृति क्या है ?

A/16/M

(3)

3. Who is entitled for legal services?  
विधिक सेवा के लिए कौन हकदार है ?
4. What do you mean by domestic arbitration?  
घरेलू माध्यस्थम् से आप क्या समझते हैं ?
5. Define Jurisdiction.  
क्षेत्राधिकार को परिभाषित कीजिए ।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

5×2=10

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Discuss the conciliation settlement agreement.  
सुलह निपटारा करार पर चर्चा कीजिए ।

7. "Lok Adalat is synonym of cheap and speedy justice." What steps should be taken to make these adalats more effective ?

“लोक अदालत शीघ्र एवं सुलभ न्याय का पर्यायवाची है।” इन अदालतों को और अधिक प्रभावी बनाने हेतु क्या कदम उठाये जाने चाहिए ?